ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND

QUYẾT ĐỊNH

Chấp thuận chủ trương đầu tư dự án

Nhà ở xã hội lô A-TM3 khu đô thị Đông Hương, thành phố Thanh Hóa

(Cấp lần đầu: ngày       tháng      năm 2025)

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Đầu tư năm 2020; Luật Đấu thầu năm 2023; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương

thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu năm 2024; Luật Kinh doanh bất động sản

năm 2023; Luật Nhà ở năm 2023; Luật Đất đai năm 2024; Luật Xây dựng năm

2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng năm 2020;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư; số

100/2024/NĐ-CP ngày 26/7/2024 quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở về

phát triển và quản lý nhà ở xã hội; số 115/2024/NĐ-CP ngày 16/9/2024 quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư

thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất;

Căn cứ Thông tư số 03/2021/TT-BKHĐT ngày 09/4/2021 của Bộ Tài chính

quy định mẫu văn bản, báo cáo liên quan đến hoạt động đầu tư tại Việt Nam,  đầu

tư từ Việt Nam ra nước ngoài và xúc tiến đầu tư;

Căn cứ Nghị quyết số 608/NQ-HĐND ngày 14/12/2024 của HĐND tỉnh về

việc quyết định danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu dự án đầu tư có sử dụng

đất trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: Số 3795/QĐ-UBND ngày 29/9/2021

về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh giai đoạn 2021-2025; số 1004/QĐ-

UBND ngày 14/03/2024 về việc phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch phát triển nhà ở

tỉnh giai đoạn năm 2021-2025; số 2017/QĐ-UBND ngày 20/5/2024 về việc Kế

hoạch phát triển nhà ở tỉnh năm 2024; số 827/QĐ-UBND ngày 18/3/2025 về việc

phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2025, thành phố Thanh Hóa;

Trên cơ sở đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 399/TTr-

SNNMT ngày 15/5/2025 (kèm theo hồ sơ) về việc chấp thuận chủ trương đầu tư dự

án Nhà ở xã hội lô A-TM3 khu đô thị Đông Hương, thành phố Thanh Hóa.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Nha-o-27-2023-QH15-528669.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-thau-2023-22-2023-QH15-518805.aspx

2

Xét Báo cáo số 4034/STC-TĐ ngày 26/5/2025 của Sở Tài chính về việc kết

quả thẩm định đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Nhà ở xã hội lô A-

TM3 khu đô thị Đông Hương, thành phố Thanh Hóa.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Nhà ở xã hội lô A-TM3 khu

đô thị Đông Hương, thành phố Thanh Hóa với các nội dung sau đây:

1. Hình thức lựa chọn nhà đầu tư: Theo quy định tại Nghị quyết số

201/2025/QH15 ngày 29/5/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách

đặc thù phát triển nhà ở xã hội.

2. Tên dự án: Nhà ở xã hội lô A-TM3 khu đô thị Đông Hương, thành phố

Thanh Hóa.

3. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư xây dựng khu nhà ở xã hội tại lô A-TM3 khu

đô thị Đông Hương, nhằm đáp ứng nhu cầu về nhà ở cho người dân thuộc đối

tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội trên địa bàn thành phố Thanh

Hóa và các khu vực lân cận.

4. Quy mô dự án:

4.1. Quy mô sử dụng đất: Khoảng 14.380,9 m2.

4.2. Quy mô đầu tư: Đầu tư xây dựng đồng bộ, hoàn chỉnh các công trình hạ
tầng kỹ thuật, công cộng (hệ thống thoát nước; hệ thống cấp nước; hệ thống cấp

điện, điện chiếu sáng; giao thông; vỉa hè; khuôn viên - cây xanh...); công trình nhà

chung cư và xây thô, hoàn thiện mặt ngoài các công trình nhà ở thương mại thấp

tầng tại khu đất thực hiện dự án nhà ở xã hội theo quy hoạch chi tiết được UBND

tỉnh phê duyệt điều chỉnh tại Quyết định số 669/QĐ-UBND ngày 03/3/2025.

4.3. Số lượng nhà ở: Khoảng 741 căn hộ (căn hộ chung cư khoảng: 710

căn; nhà ở thương mại thấp tầng: 31 căn).

4.4. Quy mô dân số: Khoảng 2.200 người.

4.5. Sơ bộ phương án đầu tư xây dựng, quản lý hạ tầng đô thị trong và
ngoài phạm vi dự án:

a) Phương án đầu tư xây dựng: Nhà đầu tư phải tổ chức thiết kế các công
trình đảm bảo hình thức kiến trúc hiện đại, phù hợp với công năng sử dụng của

công trình, tuân thủ các tiêu chuẩn, quy chuẩn xây dựng hiện hành và chỉ tiêu thiết
kế đô thị theo quy hoạch chi tiết được phê duyệt.

b) Quản lý hạ tầng đô thị, hạ tầng xã hội trong phạm vi dự án:

- Công trình, hạng mục công trình hạ tầng kỹ thuật (trừ hệ thống hạ tầng kỹ

thuật bên trong tòa nhà), công trình công cộng trong phạm vi dự án (công trình

khuôn viên - cây xanh, sân đường nội bộ và hệ thống hạ tầng kỹ thuật): Sau khi

hoàn thành việc đầu tư xây dựng các công trình, hạng mục công trình này theo

3

nội dung quy hoạch chi tiết, dự án đầu tư xây dựng được duyệt, nhà đầu tư có

trách nhiệm bàn giao cho các chủ sở hữu nhà chung cư để quản lý, vận hành theo

quy định của pháp luật.

- Công trình đường giao thông có diện tích 113,07 m2: Sau khi hoàn thành

đầu tư xây dựng theo quy hoạch chi tiết và dự án được phê duyệt, nhà đầu tư bàn
giao lại phần diện tích này cho Nhà nước quản lý, sử dụng chung theo quy định

của pháp luật.

c) Đối với hạ tầng đô thị ngoài phạm vi dự án: Nhà đầu tư có trách nhiệm
phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện quản lý hạ tầng đô thị ngoài dự

án đảm bảo theo các quy định hiện hành của pháp luật; trong quá trình thực hiện

đầu tư dự án nhà đầu tư phải thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông,

an toàn lao động, tránh làm hư hỏng các công trình hạ tầng kỹ thuật ngoài dự án

và phải chịu trách nhiệm sửa chữa nếu nhà đầu tư làm hỏng khi sử dụng các công
trình hạ tầng kỹ thuật đó.

5. Tổng vốn đầu tư dự kiến: 1.459.944.000.000 đồng.

Sơ bộ tổng chi phí thực hiện Dự án chỉ là dự kiến, làm cơ sở để tổ chức lựa

chọn nhà đầu tư theo quy định; không sử dụng để tính toán tiền sử dụng đất và
nghĩa vụ tài chính của nhà đầu tư được lựa chọn, việc xác định giá đất, tính tiền sử

dụng đất, tiền thuê đất và nghĩa vụ tài chính của nhà đầu tư được thực hiện theo

quy định của pháp luật về đất đai và pháp luật có liên quan.

6. Thời hạn hoạt động của Dự án: Không quá 50 năm kể từ ngày có quyết
định giao đất.

7. Địa điểm thực hiện Dự án: Tại khu đất thuộc phường Đông Hương, thành
phố Thanh Hóa, có ký hiệu NOXH theo quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 được UBND

tỉnh phê duyệt điều chỉnh tại Quyết định số 669/QĐ-UBND ngày 03/3/2025.

8. Tiến độ thực hiện Dự án:

- Hoàn thành thủ tục giao đất trong thời hạn không quá 30 ngày, kể từ ngày
được cấp có thẩm quyền giao chủ đầu tư.

- Hoàn thành toàn bộ thủ tục về đầu tư xây dựng (bao gồm: Lập, thẩm định,
phê duyệt dự án đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng; cấp giấy phép xây dựng và

các thủ tục có liên quan khác), thủ tục về môi trường, phòng cháy chữa cháy và

các thủ tục có liên quan; tổ chức khởi công xây dựng công trình trong thời hạn

không quá 60 ngày kể từ ngày được cấp có thẩm quyền giao chủ đầu tư.

- Hoàn thành thi công xây dựng công trình trong thời gian không quá 28

tháng (tính từ ngày khởi công đến khi nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng), bảo
đảm tuân thủ theo quy định của pháp luật hiện hành.

9. Ưu đãi, hỗ trợ đầu tư và điều kiện áp dụng: Nhà đầu tư được hưởng
các ưu đãi, hỗ trợ đầu tư theo quy định của pháp luật.

10. Các điều kiện khác: Dự án thuộc diện không được phép cho tổ chức,

cá nhân nước ngoài sở hữu nhà ở.

4

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Đối với các cơ quan quản lý Nhà nước:

1.1. Văn phòng UBND tỉnh đăng tải, công bố rộng rãi thông tin Quyết định

chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án lên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh

để tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư biết, đăng ký thực hiện Dự án trong thời

hạn chậm nhất là 05 ngày làm việc kể từ ngày quyết định chấp thuận chủ trương

đầu tư Dự án.

1.2. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, ngay

sau khi Chính phủ ban hành Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29/5/2025 của Quốc hội về thí điểm

một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội, khẩn trương nghiên cứu,

đề xuất, tham mưu việc giao chủ đầu tư thực hiện dự án bảo đảm công khai, minh

bạch, lựa chọn được nhà đầu tư có năng lực, kinh nghiệm, đáp ứng yêu cầu về chất
lượng, tiến độ và hiệu quả trong triển khai dự án theo đúng quy định của pháp luật.

1.3. Các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường và UBND thành phố

Thanh Hóa theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp, giải

quyết kịp thời những công việc có liên quan đến dự án theo đúng quy định của

pháp luật.

2. Đối với nhà đầu tư được giao thực hiện dự án:

- Thực hiện đầy đủ các hồ sơ, thủ tục về đầu tư, xây dựng, bảo vệ môi

trường, sử dụng đất của dự án; chỉ được triển khai thi công xây dựng sau khi hoàn

thành các hồ sơ, thủ tục theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức triển khai thi công xây dựng, hoàn thành dự án và đưa vào sử

dụng bảo đảm đúng tiến độ, nội dung theo chủ trương đầu tư đã được chấp thuận;

đồng thời, yêu cầu nhà đầu tư có kế hoạch triển khai cụ thể và cam kết rõ ràng về
trách nhiệm thực hiện tiến độ. Trường hợp chậm tiến độ do nguyên nhân chủ  quan

từ phía nhà đầu tư, cơ quan có thẩm quyền sẽ xem xét xử lý theo quy định, bao

gồm cả việc thu hồi dự án mà không hoàn trả các chi phí liên quan.

- Thực hiện khai thác, kinh doanh bất động sản theo quy định của pháp luật

về nhà ở, kinh doanh bất động sản, đất đai, các quy định pháp luật có liên quan

khác và Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư này.

- Không được phép chuyển nhượng cho tổ chức, cá nhân nước ngoài sở hữu

nhà ở tại dự án.

- Sau khi dự án hoàn thành đầu tư xây dựng, thực hiện thủ tục bàn giao lại

các hạng mục công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình công cộng trong phạm vi

dự án cho các chủ sở hữu nhà chung cư để quản lý, vận hành theo nội dung chấp

thuận chủ trương đầu tư và quy định pháp luật; bàn giao công trình đường giao

thông có diện tích 113,07 m2 cho Nhà nước quản lý, sử dụng chung.

5

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Thời điểm có hiệu lực của Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư:

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Xây dựng,

Nông nghiệp và Môi trường; Chủ tịch UBND thành phố Thanh Hóa; Giám đốc
Trung tâm Phát triển quỹ đất Thanh Hóa và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư này.

3. Quyết định này được gửi cho Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài

chính, Sở Xây dựng và một bản được lưu tại UBND tỉnh Thanh Hóa./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 QĐ;

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CNXDKHNOXH_TM.45

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

	tvpllink_niujhbwmju_1
	tvpllink_gqfnckcasa_1
	khoan_6_15

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-23T10:35:10+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-23T13:59:14+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-23T13:59:24+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-23T14:26:07+0700